Копия

          Дело № 5-13/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 января 2022 года

                                                    с. Верхний Услон
Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Петровой Ираиды Игоревны, ………… года рождения, уроженки …………………, гражданина Российской Федерации, не состоящей в зарегистрированном браке, проживающей по адресу: ………………………..,
УСТАНОВИЛ:

13 декабря 2021 года в 14 часов 20 минут Петрова И.И. в нарушение пункта 3.2 Правил пребывания посетителей в Верхнеуслонском районном суде Республики Татарстан находилась в здании Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан, расположенном по адресу:  Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 55, с признаками алкогольного опьянения, на требование судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов покинуть здание ответила отказом.
Петрова И.И. при рассмотрении дела вину признала, пояснила, что была после дня рождения, не отрезвела, пришла в суд по повестке, поэтому покинуть здание суда отказалась.

Частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ установлена административная ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями, которые закреплены в частности в статье 11 Федерального закона от 21 июля 1997 года №118-ФЗ «О судебных приставах».

Так, в силу части 1 статьи 11 указанного Федерального закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.

В соответствии с частью 1 статьи 14 данного Федерального закона законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.

Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (часть 4 статьи 14 Федерального закона от 21 июля 1997 года №118-ФЗ «О судебных приставах»).

Пунктом 3.2 Правил пребывания посетителей в Верхнеуслонском районном суде Республики Татарстан, утвержденных приказом председателя Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 24 сентября 2014 года №14-О, запрещается доступ в здание и служебные помещения суда лицам в состоянии алкогольного опьянения.

В ходе рассмотрения дела вышеуказанные обстоятельства подтверждены следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые оценены судом в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, а именно: протоколом об административном правонарушении  от 13 декабря 2021 года, в котором содержится объяснение Петровой И.И. о том, что отказалась покинуть суд, потому что пришла на процесс (л.д. 1), рапортом младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов Т. А.С. (л.д. 2), рапортом старшего смены на объекте Б.Н.И. (л.д. 3), копией Правил пребывания посетителей в Верхнеуслонском районном суде Республики Татарстан (л.д. 6-8).

Мировой судья признает их относимыми, допустимыми, достаточными и достоверными.
Действия Петровой И.И. мировой судья квалифицирует по  части 2 статьи 17.3 КоАП РФ, то есть неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

При назначении наказания суд учитывает личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства.
Смягчающими административную ответственность обстоятельств  мировой судья считает согласно части 2 статьи 4.2 КоАП РФ признание Петровой И.И. своей вины, состояние ее здоровья и ее семьи.
Данных о наличии иных обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих, суду не представлено.
Учитывая вышеизложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о необходимости  назначения Петровой И.И. наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией части 2 статьи 17.3 КоАП РФ.

На основании изложенного,  руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Петрову Ираиду Игоревну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ,  и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей с перечислением на следующие банковские реквизиты: получатель платежа – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет получателя 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601173019000140, УИН 0318690900000000026378954.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 84379), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья: подпись.
Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

  Р.Р. Гарифуллин